StCfttTARr* DA

Administração ^
/vi&vOn&ÍMy sjiii-j

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

t GES1AO

eta

Of. n° 183/21-GPC Carazinho, 13 de agosto de 2021

CÂMARA MUNICIPAL
Dt C

Protocolo n’„
Hors

1 6 AGO. ?9a

Excelentíssima Senhora,
Ver. Janete Ross de Oliveira,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

oIaaJ^Encaminha Projeto de Lei n° 060/2021

Senhor Presidente:

Pelo Presente encaminhamos a essa Egrégia Casa o Projeto de Lei n°

060/2021 desta data, que “Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no Orçamento de

2021”, para apreciação sob Regime de Urgência.

Exposição de Motivos:

O projeto de lei apresentado visa promover o reforço das dotações

orçamentárias da Fundescar objetivando o prosseguimento das atividades até o final deste

exercício, conforme documento em anexo.

Atenciosamente,

MHtcn ítz
Prefeiti

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

PROJETO DE LEI N° 060, DE 13 DE AGOSTO DE 2021.

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no
Orçamento de 2021.

Art. 1o Autoriza o Poder Executivo abrir crédito no Orçamento do exercício de

2021, no montante de R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais), com as seguintes

classificações:

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2633 - Manutenção estádios, ginásios e parques
34567/3.3.3.0.90.30.00.00 -Material de Consumo

0400 - Movimentação administrativa indireta...... R$ 4.000,00

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2633 - Manutenção estádios, ginásios, parques
34571/3.3.3.0,90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ

0400 - Movimentação administrativa indireta.... R$ 22.500,00

Art. 2o Servirão para cobertura dos créditos autorizados pelo art. 1o a redução

da seguinte classificação orçamentária:

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2173 - Manutenção de campeonatos esportivos
34577/3.3.3.0.90.30.00.00 - Material de Consumo

0400 - Movimentação administrativa indireta..... R$ 3.000,00

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2173 - Manutenção de campeonatos esportivos
34579/3.3.3.0.90.32.00.00 - Material, Bem ou serviço para distribuição gratuita

0400 - Movimentação administrativa indireta R$ 1.800,00

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.0127.812.1011.2173 - Manutenção de campeonatos esportivos
34582/3.4.4.0.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

0400 - Movimentação administrativa indireta..... R$ 1.700,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Fiores da Cunha, n* 1264, Centro

Telefone: (541 3331-2699 / e-mail: Drefeitura@carazinho.rs.aov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:Drefeitura@carazinho.rs.aov.br

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2633 - Manutenção de Estádios, Ginásios, Parques
35302/3.4.4.0.90.51.00.00 - Obras e instalações

0400 - Movimentação administrativa indireta........... R$ 3.000,00

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2633 - Manutenção estádios, ginásios, parques
34576/3.4.4.0.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

0400 - Movimentação administrativa indireta.... R$ 7.000,00

17 -FUNDESCAR
17.01 -Administração Geral

17.01.27.812.1011.2173 - Manutenção de campeonatos esportivos
34581/3.3.3.0.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - PJ

0400 - Movimentação administrativa indireta..... R$ 10.000,00

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 13 de agosto de 2021.

Milfol firrinz
Prefeit

ORÇAMENTO/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, ne 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e»mail: orefeitura@carazinho.rs.aov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:orefeitura@carazinho.rs.aov.br

-ÀSL

FUNDAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL DE CARAZINHO -

Carazinho, 28 de Julho de 2021.

Senhor Prefeito:

Tendo em vista a necessidade de remanejamento de verbas dentro do Orçamento
do ano em curso, desta Fundação, dirigimo-nos a Vossa Excelência, com a
finalidade de solicitar a elaboração/encaminhamento de Projeto de Lei para
Suplementação/Redução de valores em algumas Rubricas, objetivando o
prosseguimento de nossas atividades até o final deste exercício, principalmente
no que diz respeito a manutenção e melhorias no Património Imobiliário -
Estádios e Ginásios, a saber:
- Levantamento acerca de possíveis invasões na área da Avenida São Bento,
atendendo requisição do Ministério Público;
- Podas de Árvores e limpezas ao redor do Ginásio Esportivo e nos Estádios;
- Instalação dos Extintores e Luzes de Emergências no Ginásio e no Estádio
Paulo Coutinho. e melhorias na parte superior do Pavilhão Social (atendendo

PPCI); _
- Pagamento do consumo mensal de Energia Elétrica (Eletrocar) e Água (

Corsan) do Ginásio e Estádios Paulo Coutinho e Glória;
- Honorários do Engenheiro responsável pelos PPCIS para elaboração dos
Laudos exigidos pela Brigada Militar.
O valor necessário nesse remanejamento é de-R$26.500,00(vinte e seis mil e
quinhentos reais), conforme Quadro de Rúbricas de Suplementação e Redução
em anexo.
Na oportunidade, reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de
consideração e distinto apreço.

O

O

Exmo. Sr.
MILTON SCHMITZ
DD. -Prefeito Municipal
Nesta Cidade.

TOCOL
ftECãBIDOUyT:z

7
CNPJ N. 91.694.414/0001-13 - Administração: Rua Marcílio Dias, 931 - 99.500.000 CARAZI
ESTÁDIO PAULO COUTINHO - ESTÁDIO DO GLÓRIA-CENTRO POLIESPORTIVO

^.PROMOVENDO E FAZENDO O ESPORTE E A CULTURA CARAZINHENSE.